ATA REUNIÃO 05/2020 DO COMPOS / ON-LINE

Aos dezesseis dias do mês de julho de 2020, as 09 horas, foi realizada a

reunião do PPGEnf/FURG, de modo virtual, utilizando a plataforma Google Meet -

meet.google.com/kwk-krrd-jkx, para discutir questões relacionadas a oferta de

disciplinas obrigatórias e optativas de forma remota para o 1º semestre de 2020, neste

momento em que as atividades acadêmicas presenciais, na FURG, estão suspensas

por tempo indeterminado, conforme a Portaria Nº 0723/2020. Participaram da reunião

os professores: Mara Regina Santos da Silva, Rosemary Silva da Silveira, Edison Luiz

Devos Barlem, Hedi Crecencia Heckler de Siqueira, Giovana Calcagno Gomes,

Marlene Teda Pelzer, Aline Neutzling Brum, Laurelize Pereira Rocha, Daiane Porto

Gautério Abreu, Bárbara Tarouco da Silva, Diéssica Roggia Piexak, Jamila Geri

Tomaschewski Barlem, Luciano Garcia Lourenção, Camila Daiane Silva, Stella Minasi

de Oliveira, Marta Regina Cezar-Vaz e o técnico administrativo Leonardo Batista.

Ausências justificadas: Adriane Maria Netto de Oliveira. 1. OFERTA DE DISCIPLINAS

OBRIGATÓRIAS E OPTATIVAS DE FORMA REMOTA PARA O 1º SEMESTRE DE

2020: As disciplinas obrigatórias para o mestrado que serão ofertadas na modalidade

remota são as seguintes: Conceito de Saúde e Seus Nexos no Trabalho da

Enfermagem/Saúde – 18050P; Metodologia da Pesquisa na Enfermagem/Saúde –

18052P; Elaboração de Dissertação – 21002P. A disciplina de Estágio de Docência

na Graduação – EDGENF também será ofertada e ficará aberta no sistema para

eventuais matrículas. Solicita-se que os professores conversem com seus orientandos

para explicar a situação, pois as disciplinas na graduação deverão iniciar somente em

setembro. A Profa. Marta refere que o aluno que se matricular precisa apresentar um

plano de trabalho adaptado ao atual momento. As disciplinas obrigatórias para o

doutorado que serão ofertadas na modalidade remota são as seguintes: Filosofia da

Ciência, Saúde e Enfermagem – 18086P; Trabalho da Enfermagem/Saúde no

Contexto Sócio-Ambiental – 18087P; Seminário Integrado de Pesquisa na

Enfermagem/Saúde I – 18088P; Elaboração de Tese – 18091P. As disciplinas de

Programa de Pós-Graduação em Enfermagem

Á   Área Acadêmica da Saúde Prof. Newton Azevedo – 4º andar

Rua Gen. Osório, s/nº - CEP 96200-190

Fone/Fax: (53) 3233.8855/3237.4608

E-mail: ppgenf@furg.br

https://meet.google.com/kwk-krrd-jkx
mailto:ppgenf@furg.br

Estágio de Docência I – 18159P e Estágio de Docência II – 18160P também serão

ofertadas mas encontram-se na mesma situação da disciplina Estágio de Docência

para o mestrado. As disciplinas optativas que serão ofertadas na modalidade on line

são as seguintes: Estudos Independentes – 18055P; Ética no Trabalho da

Enfermagem/Saúde – 18056P; Tópicos Especiais I – 18064P; Estudos Avançados em

Família/Saúde – 18081P. A Profa. Hedi sugere o nome do dos Santos, da

Universidade Federal de Santa Catarina para ministrar a Disciplina Tópicos Especiais

I. O Prof. Luciano fará contato com o Prof. José Luis Guedes.  A disciplina optativa de

Saúde e Qualidade de Vida – 18062P não será ofertada no modo remoto, sendo que

os 12 alunos do mestrado que estavam matriculados em março serão contactados e

orientados quanto as possibilidades de migrarem para outras disciplinas optativas. No

seu lugar será ofertada a disciplina de Programas e Políticas de Saúde – 18056P, com

um total máximo de 19 vagas, sendo 14 vagas para alunos regulares e 5 para alunos

especiais. O Prof. A disciplina Ética no Trabalho da Enfermagem/Saúde vai ampliar o

número de vagas. Sobre os alunos especiais, a coordenação do PPGENF

encaminhará um e-mail para os alunos selecionados no Edital n° 01/2020 para

verificar o interesse dos mesmos em cursar as disciplinas optativas neste primeiro

semestre, de modo on line. Foram realizados ajustes no cronograma proposto pela

Comissão de Pós-graduação, ficando as datas assim programadas: de 13 a 20 de

julho – encaminhamento à Comissão Didático-Pedagógica os planos das disciplinas

que serão oferecidas no 1º semestre de 2020; de 22 a 24 de julho a solicitação de

matrícula encaminhada pelos alunos; As Profas. Marta e Rosemary faze

considerações quanto as atividades síncronas e assíncronas, nas disciplinas que

serão oferecidas obrigatórias, a importância da interação nas disciplinas do PPGEnf

e a existência de outras metodologias e atividades a serem propostas, fazendo o

possível para se adequar visando sempre a qualidade do aprendizado. A Profa. Jamila

coloca em destaque que alguns conteúdos serão adaptados, mas que a maior parte

pretende desenvolver o mais próximo possível do presencial, com discussão on-line,

e que não deixará as aulas gravadas no AVA, decisão que é seguida pelos

professores Laurelize, Marta, Mara e Camila. A Profa. Mara reforçou que nesse

momento e formato atual, que os professores insiram os planos das disciplinas no

sistema respeitando o cronograma do calendário institucional estabelecido. Lembrou

que conforme discutido na reunião sobre o AVA, que a disciplina de Estágio de

Docência não precisa ser inserida no AVA. Informou também que na reunião

agendada com os alunos do 1º ano do mestrado e do doutorado, serão repassadas

informações sobre as ofertas das disciplinas do 1º semestre de 2020. Nada mais

havendo a tratar, a reunião foi finalizada às 11h.

Prof.ª Dr.ª Mara Regina Santos da Silva

Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Enfermagem

Leonardo Malaguez Batista

Técnico Administrativo em Educação